
SUSEKULLS BY

Namnet Susekull betyder kullen vid Mörrumsån. Susa är en
lokal benämning på Mörrumsån.
Susekulls by tillhör Ringamåla socken.

Susekulls gård har anor från tidigt 1600-tal.
I 1671 års jordrevningsbok (kartläggning och värdering av mark
för skattläggning) är gården ett 3/8 kronohemman som årligen
räntar (betalar skatt) två daler och tolv skilling.
Dessutom betalas salpeterskatt, koppskatt, kyrkotionde,
biskopstionde, likstolspeng och hästehållspenningar.
Som hemmanets skyldighet ingår dessutom timmerkörslor till
skeppsbyggeriet i Karlshamn.
Man hade fiske i Mörrumsån och Kärrsjön.

En skvaltkvarn i Mörrumsån, kan mala hela året, lyder under
gården men betalar apart landgille (egen skatt) med 2 1/4 daler.

Susekulls by omkr. 1915        Tavlans plats

Från 1728 till 1794 ägdes gården av köpmän i Karlshamn.
Gården beboddes och brukades av s k halvnadsbönder, ägarna
bodde på annat håll. Halvnadsbonden fick stå för all drift på
gården, i gengäld fick han behålla halva afgälden, vinsten.
År 1775 köptes Susekull av Christian Monthan, som då också
ägde Åkarp och Boarp.
Den nuvarande gården är uppförd 1837.

Vid Daljebacken uppfördes en krog vilket framgår av en
handling i Bräkne Härads dombok 15/3 1783.
Upplåter jag, Christian Montan, till Svärdsågaregesällen och
Krögaren Sven Malmberg att uppå Skattehemmanet Suskulls
ägor vid Torpet dahlebacken, emellan Hålländare och
Suskullavägarne på egen bekostnad få uppbygga nödiga
våningshus till en Krog.

Susekulls laxfiske. Hemmanet Susekull  blev skattlagt för
laxfiske i Mörrumsån 1671. Man hade två fisken, nedre fisket
med tre laxkar och det övre med två kar.
Det nedre fisket utdömdes 1721 av häradsrätten.

Susekulls övre laxfiske omkring 1930. Laxkaren låg i huvudfåran
väster om holmen. En del stensättningar till karen finns ännu kvar.

Båtsmannen i Susekull bar namnet Fix, senare Holmberg.
Torpet som låg  vid gränsen mot Knaggalid är idag borta.

Gränsen mellan Åkarp och Susekull går i Mörrumsåns
huvudfåra. Till Susekulls ägor hör den stora holmen som ligger i
ån strax söder om landsvägsbron. På holmen låg en mjölkvarn
och på landsidan mittemot, en sågkvarn.

Den östra åarmen är en grävd kanal, Susekullskanalen.
För att vinna en lättare flottning, där strömmen var stark, anlades
kanaler. Denna kanal tillkom troligen  på 1750-talet.
Genom kanalen flottades timmer från Småland till sågverken
längre ner i Mörrumsån.
Det landstycke som förr gick ut i Mörrumsån blev nu istället en
avskild holme. Denna holme låg alltså på Susekulls ägor.

Parti av holmen, sågverket tv på landsidan och kvarnen på holmen.
Byggnaderna revs i början av 1960-talet

Någon kilometer härifrån låg Daljebackasmedjan, här skodde
bönderna  sina hästar och fick hjälp med olika smidesarbeten.

Landsvägsbron över Mörrumsån byggdes 1905. Bron är ett
vackert exempel på de broar som byggdes omkring sekelskiftet.
Den har tre spann, bakgjuten med armerad betong och med fasad
av huggen sten i kallmur.
Ett skillingtryck, Suskullavisan, har författats med anledning av
en drunkningsolycka där två kvinnor omkom. Händelsen
inträffade 1836 vid brons föregångare, som då var en gångbro.
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